In sextadecima instructione respondes, quod illos sanctos, quos catholica & apostolica ecclesia jam acceptavit & honoravit, tu & Armeni acceptatis & honoratis similiter: & sanctos, quos acceptat & honorat ecclesia Romana, acceptatis & honoratis, & de cetero, cum acceptabilis & honorabilis sicut sanctum, facietis de voluntate, & scitu ecclesie Romanae. Circa quam responsionem primo querimus a te, si credis catholicam & apostolicam ecclesiam esse eandem vel aliam, quam Romanam ecclesiam:

Forma baptismi Armeni in dubium adducta.

XIII. De festivitibus sanctorum.

quod pro tanto cogimur querere, quia in responsione immediate premissa, sanctam catholicam ecclesiam videris distinguere a Romana, ac si crederes ecclesiam Rom. non esse catholicam. Secundo si credis, hereticos & haereticas, sicut dicuntur fuisse Dioscorus, Brisartius, Jacobus, & Rufinus, & plures alii, non esse per ecclesiam catholicam honorandos & venerandos ut sanctos; sed potius anathematizandos & detestandos.

Circa instructionem xix. de illegitimatis, quod non promoveantur ad sacros ordines sine dispensatione Romani Pontificis; respondes quod catholicam Armenorum usque nunc dispensavit, & vis, quod de cetero ita fiat, quamvis raro cum talibus dispensetur. Circa quam responsionem volumus a te scire, cum dispensatio cum illegitimatis, ut ad sacros ordines valeant promoveri, sit casus inter alios specialiter Romano Pontifici reservatus, si tu vis, ut ceteri episcopi obediens Romano Pontifici in predicto casu non possint dispensare sine speciali privilegio & concessione Pontificis Romani.

Circa instructionem xx. qua est de libris, quibus utitur ecclesia Armenorum; respondes, quod in illis non sunt errores, sed laudes & gloria Dei, & in quibus necesse esset eos corrigere, corrigerentur. Circa quam responsionem querimus a te, quare libros, quibus in officiis missarum & horarum, & ordinationum & consecrationum episcoporum utitur ecclesia Armenorum, non exhibuisti, nec etiam ad legendum exhibere voluisti interpreti archiepiscopi & episcopi predictorum. Secundo volumus a te scire, si fideliter & integre es paratus eos exhibere nostris nunciis, cum per eos fueris requisitus. Tertio tu non respondes de libris illorum, quos apud Armenos reputas doctores, in quibus ut nobis declaratum est, sunt multi errores & haereses contra eandem fidem catholicam, quam tenet & docet sancta mater ecclesia. Volumus igitur a te scire, si es paratus ad mandatum nostrum, quando ad te pervenerit, libros hujusmodi exhibere.

Post predicta omnia, mirari cogimur vehementer, quod in quadam epistola, qua incipit, Honorabilibus in Christo patribus, subrabas de LIII. primis capitulis capitula xvi. Primum, quod Spiritus Sanctus procedit a Patre & Filio. Tertium, quod parvuli ex primis parentibus contrahunt originale peccatum. Sextum, quod anima ex toto purgata separata a suis corporibus manifeste Deum videt. Nonum, quod anime decedentium in mortali peccato in infernum descendant. Duodecimum, quod baptismus delectat originale & actuale peccatum. XIII. quod Christus non destruxit descendendo ad inferos, inferiorem infernum. xv. quod angeli a Deo fuerunt creati.

Præcipui Armenorum hæresiarchæ.

XIV.

Libri Armenorum su ipse.

XV. Capitula ad que non respondimus est a patriarcha Armenorum.

ti boni. xxx. quod effusio sanguinis animalium nullam operatur remissionem peccatorum. xxxii. quod non judicent comestores piscium & olei in diebus jejuniorum. xxxix. quod in ecclesia catholica baptizati, si efficiantur infideles & postmodum convertantur, non sunt iterum baptizandi. xl. quod parvuli ante octavam diem post sunt baptizari, & quod baptismus non potest esse in liquore alio, quam in vera aqua. xlii. quod Corpus Christi post verba consecrationis sit idem numero, quod corpus natum de Virgine & immolatum in cruce. xlv. quod nullus, etiam sanctus, Corpus Christi potest conficere, nisi sit sacerdos. xlvii. quod est de necessitate salutis, confiteri proprio sacerdoti, vel de licentia ejus, omnia peccata mortalia perfecte & distincte. Quis autem proprius sacerdos intelligendus sit, jam in superiori tomo contra errorem Joannis e Polliaco demonstratum est (a), nimirum non parochum modo, sed episcopum & summum Pontificem & eos, qui vel ab episcopo & maxime qui a sede apostolica fuerint ea autoritate instructi, censendos proprios sacerdotes idest, jurisdictionem habentes, & non alienos, scilicet nullo noxarum poenitentis solvendarum jure praeditos. Quia igitur verba illius epistole, in qua scribis, quod diminuisti xvi. capitula de lxx. capitulis per dictos archiepiscopum & episcopum tibi exhibitis, & ad singula per te illis in scriptis responsionibus datis, intricata sunt & obscura; ideo volumus clare & sine velamine a te scire, si praedicta xvi. capitula diminuisti de lxx. pro eo, quod non credis ea esse vera, neque catholica: vel ex qua causa, ipsa capitula diminuisti.

(a) Anno Christi 1321. n. 20.

XVI.

Alia responsa obscura & ambigua.

Ad solum Pont. spectat cultum decernere.

Item in scriptis rogasti archiepiscopum & episcopum antefatos, ut esset inter eos & te verborum finis: & quod amplius non laboraretis in verbis instructionis, ad quem laborem isdem archiepiscopus & episcopus per Romanam sedem fuerunt ad te missi. Et cum tuae responsiones in pluribus sint dubiae, cavillatae, obscurae, & suspectae, scias quod non possemus nos, qui salutem tuam & Armenorum ipsorum, sicut tenemur, ardenti desiderio stimus, finem imponere, nec a labore & fatigatione cessare, nisi prius pure, clare, perfecte, & integre tu & Armeni de tua obedientia fidem illam recepissetis, quam ipsi Romana tenet & docet ecclesia, quae cunctorum fidelium mater est & magistra. Adhuc cum canonizationes sanctorum, & promotiones illegitimarum ad sacros ordines sint casus, qui inter alios tantummodo Romano Pontifici reservantur, & ad nullum alium praelatum ecclesiae pertinentes, nisi ipse Romanus Pontifex specialiter aliquibus duxerit committendos; miramur, quod te dicis praedictos duos casus autoritate propria velle penes te reti-

nere: quod nullum signum est obedientiae & reverentiae, quas ad Romanum Pontificem in praemissis capitulis te praetendis habere. Quapropter ad hoc cogimur te requirere, ut nobis in scriptis respondeas, si vis traditiones orthodoxorum Patrum, ac decretales seu constitutiones sanctae & apostolicae ac Romanae sedis reverenter suscipere, docere, atque servare.

Ceterum, quia fidedignorum plurium, & quorundam etiam Armenorum relatio frequenter nostris auribus instillavit, quod tu & antecessores tui catholicorum Armenorum, ac tibi & eis obedientes Armeni ea, quae circa ipsius fidei nostrae cultum nobis & praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus tuis & eorum literis descripsistis, & promissistis etiam vos facturos, in nullo penitus observatis: immo [quod est detestabilius, & nos amplius deploramus] nuncios & legatos ad dictam sedem, quos ad te ac illam sedem ipsa de tua & illorum salute anxia curiositate sollicita destinavit, salubria monita, & sanam catholicamque doctrinam per eosdem legatos & nuncios tibi & tuis antecessoribus, ac obedientibus tibi & eis Armenis eisdem communicata & tradita contempsistis, & abiecitis omnino, ac sedem ipsius ecclesiae Romanae, extra quam nulli est gratia, nulli salus, habuistis damnablem in derisum.

Et ideo fraternitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur attente, tibi tuae salutis intuitu sanis consiliis suadentes, quantum responsiones per te ad interrogationes nostras faciendas & omnia, quae tu & isdem obedientes tibi, ut praefertur, Armeni circa ipsius fidei nostrae negotium promittetis & dicetis, vos credere ac tenere, [quamquam speremus indubie quod simpliciter verba tua & Armenorum ipsorum pura & vera tua & eorum conscientia quidquid illi vel illi contentur asserere comitentur] tactis sacrosanctis evangelii, juramentis solemnibus roboratis: & nihilominus sub juramentis similibus promittatis, quod nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus, canonicis intrantibus, & eidem ecclesiae Romanae, ac nostris & eorum praecipis & iussionibus, sicut vere obedientes, parebitis cum effectu, ut ora de te & Armeni eisdem sic graviter sicque notabiliter obloquentiam obstruas; & Armenia cleri & populi pastor bonus sic eis salutis ducatum & pascua praepares, quod dum tempus resolutionis advenit, ad sancta sanctorum purificatis cum ipsis introire mentibus merearis: nosque laborum nostrorum, quos cum tanta cordis affectione ac sinceritate subivimus & subimus, fructus utiles & diu ac anxie concupitos, praestante domino nostro Jesu Christo, qui est caput ecclesiae, colligamus: sciturus pro certo, quod praeter salutis aeternae praemia, & fame titulos, quae provide consequeris, dabit tibi

XVII. Promissa a patriarchis Armenis non servata.

XVIII. Fallo jactant novatores cum ipsis sentire Armenos.

(a) To. 10. ep. 1. cor. p. 81. & eod. MS. arch. Vat. de reb. p. 95.

Exactum ut dicta sacramento confirmet.

Deus, ille omnium opulentissimus retributor unde in praesenti quoque seculo gratis & beneficiis affluas: & nos, licet insufficientibus meritis, dignatione sua ejus in terris vicarius, qui honori & statui ecclesiae sedisque tuae non detrabere, quin immo adicere tuis, ut speramus, exigentibus meritis, Deo favente proponimus, magnis & amplioribus privilegiis, gratis, & libertatibus te ac ipsam tuam ecclesiam honorare. Dat. apud Villamnovam Avinionensis dioec. III. kal. octobris anno x.

Ex his animadverti potest in quantos, quamque foedos errores prolabantur facile, qui se a Romanae ecclesiae conjunctione segregant. Nec possunt novatores jure gloriari de suarum haereson antiquitate, jactareque ad imperitos subornandos, Armenos aliosque orientales cum ipsis sentire, licet enim aliquos ex his erroribus tueantur, non tamen omnes admittunt, atque in gravissimis capitibus discrepant. Divina vero potius justitia suscipienda, quae his erroribus infectos Armenos redigi passa sit in barbarorum servitute. Quam ut averteret calamitatem Clemens, omne studium pro instauranda illis in regnis religione contulit, Constantinumque Regem occidentalium auxilia implorantem excitavit (a), ut patriarcham ac praefules Armenos ad orthodoxam fidem, quam Romana ecclesia colit, & omnes ambages, quas error dum videri erubescit aucupatur, amputandas adduceret.

Clemens, &c. Constantino Regi Armeniae illi gratiam in praesenti, quae perducatur ad gloriam in futuro.

Dei, cujus perfecta sunt opera, fiducia roborati & freti auxilio, nolentes imperfectum deserui, quod pro tot tantorumque salute dedit divina bonitas inchoari, ad hujusmodi responsiones ipsius catholicon quasdam interrogationes salubriter & cum magna deliberatione formari fecimus, & eidem catholicon per alias nostras literas destinavimus, ad quas singulis singulas, cum sint in ipsius fidei veritate firmatae, per eundem catholicon non sub obscuritatis nube aut duplicitatis pallio, vel sub incertitudinis vel imperfectae cujuspiam detrimento; sed nuda, clare, pure, & aperte volumus responderi, ut zelus suus ad eandem fidem non obliquus, sed rectus appareat: & sic ipse, inoffenso vestigio & recto calle similiter gradientis, aeternitatis, quae Christus est, splendore lustratus erroris cujuslibet se gaudeat amisisse caliginem; ac tandem, Armenorum populo parans salutis pabulum & ducatum, una cum eis ad sancta sanctorum mentibus purificatis introeat, aeternae beatitudinis indeficientibus gaudiis perenniter potiturus.

Quapropter serenitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, tuae

salutis obtentu attentius obsecrantes, quantum prudenter attendens, quod catholicorum principum opus est, pro augmento Christianae religionis & fidei labores amplecti, curas suscipere, sollicitudines non vitare; apud eundem catholicon, quod salutaribus monitis & exhortationibus nostris obtemperans, non in corde & corde, sed pure & simpliciter & secundum exigentiam catholicae veritatis eisdem interrogationibus respondeat, & responsiones suas jurjurandi adjectione confermet, pro divina majestatis reverentia, nostrae interventionis obsequio, & tuae insuper consideratione salutis efficaciter & solerter insistas: ut eo cum universo Armenorum clero & populo tuo felici tempore hujusmodi reaggregatis unitati ecclesiae memoratae, obstruantur ora obloquentium plurium catholicorum etiam Armenorum, qui catholicon ipsum & Armenos alios non in veritatis simplicitate, sed fictione quadam ipsius fidei negotium prosequi; immo (quod detestabilius est & amplius deploramus) communicatam eis per legatos ejusdem sedis salutarem doctrinam ipsius fidei in contemptum & derisum habuisse, firmiter asserant: tuque tanti boni procurator & auctor claris, attollaris ubique praecentis, & solum regni tui in terris stabilis robores, & cum tempus resolutionis advenit, ad participium aeternae gloriae in regno caelesti cum sanctis & electis Dei ab eo, per quem regni sceptrum suscepisse ac gerere nosceris, admittaris; pro certo scituras, quod nos, qui salutem tuam & tui subditi populi in hac parte prosequimur & simpliciter quarimus, te regnamque tuam non solum spiritualibus gratis, sed etiam temporalibus favoribus atque subsidiis disponimus, praestante Domino, multipliciter confovere. Quod ut ex-nunc aequaliter sentias, de pecuniis apostolicae camerae sex milia florenorum in regno Cypri tibi seu procuratori tuo mandavimus exhiberi. Dat. apud Villamnovam Avin. dioecesis xviii. kal. octobris anno x.

Constantinus Rex sollicitus ut catholicum ad fidem exponendam adigat.

Curet ut pristina conjunctione ecclesiarum instituetur.

Promissa auxilia.

XIX. Cyprio ad catholicum conprociendo responso transmitti vir prudens iustus.

Ad haec perducenda ad optatum finem Guillelmo patriarchae Jerosolymitano Philippo archiepiscopo Nicosiensi, Odoni Paphensi & Leodegario Nimoriensi episcopis apostolico pro imperio injunxit, ut sapientem virum catholicae fidei studio inflammatum ad Armenorum catholicum, abjecta omni mora, transmitterent e Cyprio: Qui, inquit, ab illo cum ea, qua decet, gravitate prudenter & provide responsiones exigat ad hujusmodi articulos non circumfusus velamine; sed lucidas & apertas, ut qualis sit ejus ad catholicam fidem zelus, an scilicet obliquus an rectus, documentis manifestioribus cognoscamus: & ubi, sicut de dignatione divina confidimus, ille pater luminum Christus Jesus, lucernam ponens dicti catholicon pedibus verbum suum, sic eum gratiae suae dono repleverit, quod ipse

ipse catholicon nostris salutaribus monitis excitatus, errorum tenebras respiciens & videns clare, mentis intuitu lumen vita ad articulos ipsos responderit clare, aperte, & lucide, prout expedit & speramus. Quia non spiritualibus modo, sed & temporalibus quoque auxiliis catholicon ipsum & Armenos alios ipsius fidei nostrae robore confirmatos intendimus, Deo propitio, confovere &c. Dat. apud Villannovam Avinionensis diocesis x. kal. octob. anno x.

Affuisse hoc tempore egregias spes revocandae ad fidem catholicam universae Armenorum ecclesiae, scribit Bosius (a), atque Deodatum Gosonium supremum equestris Hospitaliarum ordinis magistrum a Pontifice excitatum, ut eos magnis auxiliis adversus Saracenos instrueret, quo majoribus officiis Romanae ecclesiae devinceret. Extant ex in regeffo pontificio ad Gosonium litterae (b) quibus se optime de Armenorum conversione sperare Pontifex indicat. Ac non Rhodii modo, verum Smyrnenfis quoque praefectus & Hugo Cypri Rex (c) sollicitati, ut opem Armeniae laboranti ferrent. Ut vero intestinum a Cypro bellum averteret, cuius metus gravis ob Petri regni heredis cum patre Hugone dissensiones imminabat, omne studium ad eos conciliandos addidit, ac Regi egit gratias (d) filium e vinculis liberasse, fumisque contendit precibus, ut mutuum cum filio amorem aleret; tum de muneribus ad sedem Apostolicam Nicosiensis ecclesiae quaestoris opera transmissis (e) rogavitque ut Nicosiensem archiepiscopum ad aulam pontificiam accedere permitteret. (f)

(a) Bos. hist. Hospital. serv. p. 2. l. 2. Rhodiorum magister Armeniae succurrere iussus. (b) To. 10. ep. fecr. p. 83. (c) Ead. pag. Cyprius Rex filio conciliatus. (d) Ib. p. 65.

(e) Ib. pag. 66. (f) Pag. 65. XX.

Data extinguendis Graecorum haeresibus opera.

Missi ad Rascios, Albanos, Sclavos, internuntii.

lia sacra dogmata promulgari, discutique errorum tenebras iussit, dato subiecto diplomate (g).

Clemens, &c. venerabilibus fratribus Antonio Duracensi & Elia Ragusino archiepiscopis, ac Bartholomaeo episcopo Tragurienfi.

Inter caetera, quae apostolatus officio, cui quamquam immeriti disponente Domino praesidemus, imminet peragenda, illud potissime humeris nostris incumbit, ut contra schismaticorum & haeticorum venena pestifera, quibus catholicae fidei puritatem conantur insicere, per nos & alios, prout locorum & temporum qualitas exigit, partes apostolicae sollicitudinis apponamus. Nuper siquidem rumor infestus ad nostram non sine gravi mentis turbatione perduxit auditum, quod nonnulli iniquitatis filii, se Christianos solo nomine profitentes, fidei Christianae prorsus adversi, in nonnullis regni Rasciae, Albaniae, & Sclavoniae, & aliis circumadiacentibus partibus inconsultam tunicam Domini nostri dividere & lacerare conantes, ac pernicioso schismata suscitantes, novas inducunt sectas, varioque seminare moluntur errores: ex quibus, ut aliquos recitemus, falso pertinaciter asserunt, Spiritum Sanctum non a Filio, sed a solo Patre procedere: non attendentes, quod sicut sacrosancta Romana ecclesia mater fidelium omnium & magistra tenet & docet, ac orthodoxorum patrum atque doctorum Latinorum pariter & Graecorum habet incommutabilis & vera sententia, sacrique concilii declarat auctoritas, idem Spiritus Sanctus eternaliter ex Patre & Filio tanquam ex uno principio unica inspiratione procedit. Item mendaciter asserunt contra ea, quae praefata Romana tenet & docet ecclesia, Corpus Christi non in azymo, sed in fermentato pane confici debere, & quod in azymo confectum est, esse denegant Corpus Christi, illudque in sua damnationis cumulum blasphemis inelamare, deturpare manibus, & [quod sceleratius est] conculcare pedibus non verentur. Dicunt etiam, formam baptismatis & confirmationis iuxta ritum, quem praefata Romana servat ecclesia, flamen fore; ac ipsos vero baptismate baptizatos baptismati & confirmationi, secundum ritum praefatum susceptis, damnabiliter renuntiare & rebaptizari compellunt. Praeterea damnabili detestatione dicuntur asserere, eandem Romanam ecclesiam, cui univeree Christiana fidei professores subesse noscuntur, ejusque tenentur instituta servare, in plerisque aliis, quae praesentibus exprimere non curamus, a verae fidei tramite deviare.

Intelleximus etiam, quod nonnulli archiepiscopi & episcopi partium earundem sacros ordines indecenter & contra sanctorum canonum instituta conferunt, & super matrimonii contrahendis in gradibus prohibitis dis-

(g) Ana. l. 2. p. 1. ep. chr. 2. & MS. arch. Vall. de rebus Tartaror. Armenor. & Schism. p. 97.

Haereticis adversus processionem Spiritus S. damnata.

Ex uno principio & unica spiratione procedit. Eucharistia confecta in azymo conculcata a schismaticis.

Iteratus baptismus.

Aspersae Rom. ecclesiae calumniae.

Sacri ordines indigne collati.

Leges de gradibus confanguinitatis perperam soluta.

XXI.

Ad hos emendandos interuentum iussit in-cambere.

(a) Alvar. Pelag. in calyr. adversus haereses. MS. bibl. Vat. sign. n. 1139. Oppugnata ab infidelibus Smyrna. (b) To. 9. ep. fecr. p. 198.

(c) Ead. ep.

penfure contra instituta praefata propria temeritate praesumunt: quodque religiosi quamplures mendicantium ordinum, commissum sibi fore ab Apostolica sede in eisdem partibus legationis officium minus veraciter asserunt, eoque praetextu nonnulla illicita temere attentare praesumunt in suorum & aliorum animarum periculum & scandalum plurimorum.

Cupientes igitur huiusmodi ejusdem orthodoxae fidei & animarum periculis, prout ex debito praemissi tenemur officii, opportunis & efficacibus studiis obviare, ac de vestra circumspeditionis industria gerentes in his & aliis fiduciam in Domino specialem; fraternitati vestrae per apostolica scripta committimus, & mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum ad loca dictarum partium, de quibus vobis magis expedire videbitur, vos personaliter conferentes, & contra euntes, praesumptores & attentatores huiusmodi pro ecclesia sanctae Dei vos defensionis murum viriliter opponentes, praemissa schismata dissipare, sectas dissolvere, errores evellere, excessus corrigere, deformatam informare, & errantes ipsos ad veram ipsius catholicae fidei unitatem dictaeque Romanae ecclesiae ritus & mores reducere, quantum vobis inspirabit Altissimus auctoritate nostra fideliter studeatis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis; contradicentes quoslibet & rebelles, cuiuscumque praesentia, status, ordinis, vel conditionis existant, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Quaecumque vero in praemissis duxeritis faciendum, & quae nobis alias circa ea videantur agenda, nobis fideliter & solerter intrinsece curetis, ut super ipsis providere salubriter, auctore Domino, valeamus. Dat. Avin. kal. septembris anno x. Infestis iis erroribus non servios modo & Macedones, sed alios etiam Graecos confirmat Alvarus (a) Pelagius, qui eodem errore in Graecanicarum haeresum catalogo recenset. Ardebat pio studio Clemens Graecos, deterfa veteri caligine, orthodoxae veritatis luce collustrandi revocandique ad sinum ecclesiae: sed illud cum Cantacuzeno Imperatore ceptum colloquium obsecutas discordias consensu, vergereque in exitum res Christiana coepit. Adducta est per hoc tempus in grave periculum Smyrna (b), ne a fidei hostibus, quibus plurimo Christiano cruore erepta fuerat, expugnaretur, archiepiscopi Smyrnenfis maximo vitio, in quem Pontifex exercenda quaestione provinciam Raimundo episcopo Morinorum A. S. L. dedit (c): Licet, inquit adversus pontificali dignitate praeditos gravitas & reverentia, canonum accusationes facile non admittant; quia tamen loci & temporum conditio e-

xigit, ut cautius haec negotia disponantur, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus per te vel alium seu alios Deum timentes descendas ad locum: & si ea, quae clamor, qui de archiepiscopo ipso ad nos usque pervenit insinuatque, te in vicino positum latere non possunt, veraciter compereris, tanto studeas super hoc celerius providere, aliquem virum probum, fidelem & strenuum, prout necessitas exigit, capitaneum deputando ad eisdem custodiam civitatis, quanto perniciosi viri, si (ut praemittitur) veritas sit comes relictus, actus & opera graviora pericula Christi fidelibus illarum partium committantur. Datum Avinion. id. Januarii anno 1x.

Contenderat Raimundus legatus in orientem, ut classi sociali pro defendenda Smyrna Turcisque reprimendis praesert, sed pontificia consilia turbavit lugenda Genuensium ac Venetorum dissensio: Andreas enim Dandalus Venetiarum dux qui ad triremes numero tres egregie ad pugnam instructas mittendas se obstrinxerat, metuens ne a Genuensibus invaderentur, se de servandis promissis excusavit apud Pontificem. Qui repetitis literis ipsum urfit (d), ne praclare coeptis desisteret: se paci cum Genuensibus reintegranda operam daturum: tum quartam stipendiorum partem pro alendo Smyrnenfi praesidio suppeditaret. Qua etiam de re ad Hugonem Cypri Regem iniit in Turcas foederis socium scripsit (e) ineunte anno, rogavitque ut una cum Rhodiis equitibus triremes, de quibus constitutum erat, mitteret. Andreas porro Dandalus adduci non potuit ad triremes ex foederis legibus submittendas, quod Genuense bellum arderet, atque hostes maximas vires contraherent. Dissolutum itaque est (f) sacrum in Turcas foedus, quo Pontifex, Hugo Rex, Andreas Dandalus, & equites Rhodii illorum victorias reprefferant: de quo gravissime conquestus Pontifex infelicem casum Christianorum peccatis ascripsit. Cum itaque jurata societas, implicitis novo bello Venetis, exitu careret, equites Rhodii a triremibus instruendis in bello liberi v. r. id. septembris pronuntiat (g) sunt: tum antea idibus maii admoniti, ne ad Venetorum Genuensiumve partes inclinarent (h). Concepisse de Rhodiis Venetos adversas suspiciones, ne Genuensibus studeant, refert Bosius (i): ac Deodatum Gosonium respondisse, in neutram partem se propendere: sed cum equester ordo ex pluribus nationibus constatus esset, Ligures suorum partes tueri; neque id mirum, cum Veneti generis equites suos etiam defenderent.

Quod attinet ad exitiale Venetos inter ac Genuenses humani generis hostis Y y y affla-